Quod tam
ex regula
tantum d
heredibus
intestato
telligendu

Sed statutum
Coloniense
id etiam ad
heredes te-
stamentarios
extendit.

dinationis Politicæ Magdeburgicæ, quippe quæ tantum de heredibus descendentibus *des verstorbenen Erben in absteigender Linie*, loquitur, qui plerumque succedunt ab intestato suntque ipso iure heredes. E contra *statutum Coloniense* tantum abest, ut id restringat ad heredes descendentes, ut potius aperte idem heredibus testamento institutis indulgeat. Est vero admodum verosimile, tacente statuto, id ad heredes testamento scriptos non esse extendendum; cum gentibus Germanicæ originis ignota fuerint testamenta, hæc autem consuetudo sit antiquissima, & diu antequam illa reciperentur, obtinuerit.

§. VII.

Adquirunt
possessio-
nem, qui nec
Legæ prohi-
bentur, uec
natura impe-
diuntur.
Legæ prohi-
bentur 1)
SERVI.

Sed, ut e diuerticulo redeamus in viam, nunc curate ostendendum est, quinam adipisci possint possessionem. Possunt vero eam adipisci qui neque *iure* prohibentur, neque *natura* impediuntur. Sed *iure* prohibentur 1) **SERVI**, quippe qui non sibi sed dominis quærunt possessionem. Nam non solum per eos proprietas nobis acquiritur, sed etiam possessio. Cuiuscunque enim rei possessionem adepti fuerint, eam nos possidere videmur. §. 3. *Inst. per quas person. nob. adquir.* Equidem dicitur, possessionem facti esse *l. 1. §. 3. D. de A. vel A. P.* & seruos, quæ facti sunt non transmitti in dominum §. 2. *Inst. de stipulat. seruor.* ex eoque colligi posse videtur, possessionem subsistere debere in persona serui, nec eam quæri domino; sed scriptum etiam est, possessionem non tantum corporis, sed & iuris esse, eamque plurimum ex iure mutuari *l. 49. pr. §. 1. D. de A. vel A. P.* ut proinde sicuti ceteræ res, ita etiam possessio per eos nobis adquiratur, si nomine nostro eam adipiscantur *L. 34. §. 2. eod. l. 10. §. 2.*

de R. A. D. Quid quod ignorantes & inuiti per eos adquiramus possessionem, si eam nacti sint ex causa peculii, quia nostra voluntate intelliguntur possidere, qui eis peculium habere permisimus *l. 1. §. 5. D. de A. vel A. P.* at extra rationem peculii possessio serui sine voluntate domini adprehensa est factum inutile nihil ad dominum pertinens *l. 44. §. 1. eod.* HUBER. *ad l. per quas person. §. 4.* VINNIUS *ad §. 3. l. n. 2. 3. eod.*

§. VIII.

Prohibentur II) HAERETICI, quippe qui nullam II) HAERETICI habent contractuum communionem quibusque commercium rerum interdictum. Clara est *lex 4. §. 3. C. de haeretic;* Præterea non donandi, non emendi, non vendendi, non postremo contrahendi cuiquam conuicto (scilicet hæreseos) relinquimus facultatem. Sunt autem hæretici, qui quatuor priores Synodos œcumenicas reiciunt ab earumque formula recedunt. B. COCCEII *diff. de iure circa haereticos §. 20. seq.* Prohibentur III) BANNITI, quippe qui tanquam hostes Imperii nullibi locorum neque vrbe, neque domo, neque hospitio, neque conuictu recipiendi: sed ab usu iuris communis prorsus excludendi GAIL. *de Pace publ. l. II. c. 12.* Igitur omnia iura amittunt omnesque quæ iis compete-
bant actiones pro nullis habentur atque irritis, id quod expresse sancitum ORD. CAMER. *P. II. T. 9. §. 2.* daß alle Verschreibungen, Pflicht und Bündniß ihnen zustehend und darauf sie Spruch und Forderungen haben möchten, gegen diejenigen die ihnen Verhafft wären ab und todt seyn sollen. SCHILTER *Exerc. III. §. 10.* STRAUSS. *de ciuili- ter mortuis C. II. §. 25.*

§. IX.

§. IX.

IV) MONA-
CHI.

Prohibentur IV) MONACHI, qui ipso ingressu monasterii se suaque dedicant Deo *Nov. V. c. 5. Auth. num. autem C. de Episc. & Cler. auth. ingressi & auth. si qua mulier C. de S. S. Eccles.* Imo quicquid constante professione adquirunt non sibi, sed monasterio adquirunt *c. 6. de Statu Monach.* eique non solum proprietatem, sed etiam possessionem quærunt. ILL. BÖHMERS *Iure eccles. prot. L. III. T. 27. §. 18. seq.* Votum enim paupertatis quoddam inducit *capitis deminutionem*, ut non amplius sine proprietatis capaces nihilque sibi adquirere possint. Votum vero *obedientiae* facit, ut *sui iuris* esse non credantur, cum parere in omnibus teneantur mandatis Prælati. Status enim Monachorum ita comparatus est, ut fere omnium iurium usu privati, respectu *ad singulos* habito: in corpore enim considerati omnium iurium usum plenissime habent, adeoque si dicas, monachos per professionem *capite minui* i. e. Statum civilem & personam amittere, non erraueris. ILL. BÖHMERS *l. c. T. 25. §. 68.* De reliquis, qui possidere prohibentur quod ex sua persona rei non habeant commercium late egit LAVTERBACH. *Colleg. Theor. pract. L. XLI. T. 2. §. 20.* Nos saltem adhuc monemus, ea, quæ de illis, qui possidere prohibentur, disseruimus, de possessione *valida & efficaci* esse intelligenda. Nam si possessio generaliter accipiatur, etiam illas res possidere possumus, in quibus nullum ius habemus, recte arguentur acutissimo TITIO *Iure priv. L. II. c. 7. §. 3.*

§. X.

Natura possidere impediuntur.
I) FVRIOSI & MENTE CAPTI.

Sed *natura* impediuntur possidere, qui, cum usu rationis destituantur, possidendi propositum habere nequeunt. In quorum numero sunt I) FVRIOSI

ET MENTE CAPTI, quippe qui, cum nec, quod agunt, intelligant, nec, quod agunt, velint *l. 40. de R. I.* affectionem tenendi non habent, licet maxime corpore suo rem contingant, sicuti si quis dormienti aliquid in manu ponat *l. 1. §. 3. 10. de A. vel A. P.* Neque etiam cum curatoris consensu valide adquirunt furiosi. Curator enim defectum iudicii supplere non potest, cum nullum fit in furioso mentis iudicium, quod autem non est, arte iuvari nequit LAUTERB. *l. c. §. 25.* inde etiam PAVLVS *c. l. 1. §. 3.* furiosum opponit pupillo, *quia hic tutoris auctoritate incipere potest possidere.* Sed postea utilitatis causa receptum, ut etiam actus legitimos, qui per interpositam personam expediri nequeunt *l. 90. de adqu. vel omit. hered. l. 5. C. de iure deliber. l. 77. 123. de R. I.* curator nomine furiosi explicaret. Clarus est Imperator *l. 7. §. 3. C. de Curator. furios.* Nos itaque, inquiens, *utramque auctorum aciem certo fœdere compescentes, sancimus, furiosum quidem nullo modo posse vel adire hereditatem, vel bonorum possessionem agnoscere: Curatori autem licentiam damus (imo magis necessitatem imponimus) se utilem ei successionem existimauerit, eam bonorum possessionem agnoscere, que antea ex decreto dabatur.* Possunt tamen furiosi, quibus morbus non est perpetuus atque non continua mentis abalienatio *l. 14. D. de offic. pres. l. 6. C. de Curat. furiosi* eo tempore, quo intermisit furor, adquirere possessionem *l. 18. §. 1. D. de A. vel A. P.* quam, superueniente licet furore, retinent *l. 4. §. 3. de Vsuap.*

§. XI.

Porro natura impediuntur II) INFANTES, qui, II) INFAN-
cum nullum eorum sit mentis iudicium, non multum TES.

a furiosis distant §. 9. *I. de inut. stipul. l. 60. de R. V.* Notissimum vero est infantiam porrigi ad annum ætatis septimum *l. 1. §. 2. D. de admin. tutor. l. 14. D. de sponsal. l. 18. C. de iure deliber.* Ex quo itaque consequitur, infantem nihil, sed pro eo omnia tutorem agere *c. l. 1. §. 2. de admin. tut. l. 9. D. de adquir. hered.* licet iure singulari utilitatis causa receptum sit, ut, cum alioquin nullus sensus sit infantis accipiendi possessionem, possidere recte possit, si tutore auctore cœpit: nam iudicium eius suppletur auctoritate tutoris *l. 1. §. 3. l. 32. §. 2. de A. vel A. P.* Tametsi vero OFILIUS & NERVA filius etiam sine tutoris auctoritate possidere incipere posse pupillum crediderint, cum ea res *facti non iuris* sit; tamen eam sententiam tunc demum recipi posse putat PAVLVS *c. l. 1. §. 3.* si eius ætatis sint pupilli, ut intellectum capiant. Quorum numero non solum pubertati, sed etiam infantia proximi (*) comprehenduntur. Quod nullam dubitationem habet, cum expediti iuris sit, pupillum posse sine tutoris auctoritate conditionem suam meliorem facere. *pr. I. de auct. tutor.* Equidem DE

CIV

(*) Quando autem infantiam egressi infantiaæ ve pubertati proximi proximæve dicantur, miri dissentiunt interpretes. Plerisque placuit reliquum tempus, quod sequitur infantiam vsque ad pubertatem diuidendum esse in duas partes æquales, ut qui consistat intra priorem, hic si infantiaæ proximus, qui vero hanc egressus consistat intra posteriorem, is dicatur proximus pubertati, quia re vera huic sit proximior, quam infantiaæ. VINNIUS *ad §. 9. l. de inut. stipulat. v. 2.*

civs imperator l. 3. C. de acquir. poss. sanxit: ut donatarum rerum a quacunque persona infanti vacua possessio tradita corpore quærat; sed restringunt interpretes hanc Legem ad res mobiles infanti donatas & quidem tales, ad quas adfectionem habere possunt, adeoque auide arripere solent, cum e contra immobiles vix æstiment STRYCK. Caut. contr. S. 1. C. 2. §. 6. LAVTERB. Colleg. Theor. pract. de donat. §. 23. Alii vero interque hos BRUNNEMANNVS ad c. l. 3. n. 4. seq. & VOETIVS ad D. eod. §. 6. forte rectius dictam legem de acquisitione per infantem, quæ tutore auctore fit, accipiunt. Quamvis enim tutoriæ auctoritatis mentionem non faciat DECIVS; tamen cum adserat, esse auctorum sententias dissentientes, respexisse videtur ad ea, quæ PAVLVS c. l. 1. §. 3. l. 32. §. 2. D. de A. vel A. P. de hoc veterum dissensu & iure singulari circa infantes vtilitatis causa recepto tradidit. Inde etiam eodem PAVLO auctore l. 4. §. 2. de Vfuscap. pupillus si non tutore auctore possideat, tunc demum vfucape-re potest, si animum possidendi habeat.

§. XII.

Denique III) facile est ad intelligendum *extreme* EBRIVM, quia quid loquatur nescit, atque furioso similis est c. 7. caus. 15. qu. 1. acquirere non posse possessionem, non magis quam dormientem c. l. 1. §. 3. de A. vel A. P. Quod vero melancholicos, fatuos & stupidos attinet, iudicis arbitrio relinquitur, ut in gradum melancholiæ & stupiditatis inquireat cum cura, atque exinde iudicet, an sibi habendi præditi sint affectu sensumque acquirendi possessionem habeant STRYCK. V. M. cit. tit. §. 1.

III) Extrem
ebrii, de re
quis arbitri
bitur iude

§. XIII.

Rerum, quæ
nec in rerum
natura, nec
hominum
commercio,
possessio ad-
quiri nequit.
Quorum
pertinent

H) res sacra.

Superest, ut, quæ res possideri possint, edifferamus. Adquiritur vero proprie possessio rerum corporalium *l. 3. pr. de A. vel. A. P.* quæcunque scilicet sunt in rerum natura & hominum commercio *l. 23. §. 1. de acq. rer. dom. l. 30. §. 1. eod. §. 1. 2. l. de inutil. stipul.* si tamen quis ignorans talem rem emerit, potest eam possidere *l. 1. §. 6. l. 4. eod. l. 10. pr. §. 4. de A. R. D. l. 4. §. 6. de contrah. emt. §. 4. l. per quas pers. acquir.* Ipsa tamen emtio non valet, neque illarum rerum procedit vsucapio *l. 9. 45. pr. de Vsucap. §. 1. l. eod.* potestque saltem deceptus agere ad id, quod interest, vel re iam tradita, atque bona fide possessa ad præstandam euictionem *§. fin. l. de emt. & vend.* Quæ cum ita sint, facile est ad intelligendum, possideri non posse res *sacras, sanctas, religiosas, communes, publicas* utpote commercio exemptas. Dicuntur autem res sacræ, quæ rite per pontifices Deo consecratæ *§. 9. l. de R. D. & inde in nullius bonis sunt l. 1. pr. l. 6. §. 2. D. eod.* manentque loca sacra diruto licet ædificio *c. l. 6. §. 3. PLIN. L. A. epist. 76.* nisi ab hostibus capta *l. 36. D. de religios. ve. sacris euocatis liberata fuerint religione l. 9. §. 2. D. de R. D.* Tametsi vero a temporibus Constantini Maximiani qui ipse ingentes in templorum extructione profudit opes, inter christianos etiam fuerit creditum, res sacras fieri per consecrationem, ut earum dominium DEO offeratur. BLONDELLVS *de Episcop. & Presbyt. S. III. p. 254. seq.* ILL. BÖHM. *Iure Eccles. prot. L. III. T. 46. §. 8.* tamen euangelicis res sacræ nullæ sunt, præter *verbum DEI & sacramenta* dum ea dispensantur. Temppla vero ideo commercio *privatorum* sunt exempta ab

iisque

iisque possideri nequeunt, quia publico vsui inferuiunt. ILL. BÖHM. *diff. de potest. ciuili in templa.*

§. XIV.

Res *sanctas*, quæ ex pagana superstitione diis me- II) *Res san*
diis tradebantur, merito ignoramus. Cum vero *mu-*
ri & portæ ob ius præsidii principi competens, in rerum
publicarum classe collocentur, facile est ad intelligen-
dum, eas priuatorum commercio eximi. Quod enim
res publicæ a principe in alium transferri atque in pri-
uatos deduci possint, nemo ignorat. §. 2. I. *de inutil. sti-*
pulat. Quod porro res *religiosas* i. e. sepulcra diis ma- III) *Res reli-*
nibus dedicata, attinet, notissimum est, eas commer- *giosæ.*
cio hominum eximi (*) l. 12. §. 1. *de religios. & vendito*
fundo ad emptorem non transire l. 22. 72. §. 1. *de contrah.*
emt. PAVL. L. 1. *Sent. T. 21.* §. 7. Sed quod apud nos se-
pulcra sint in commercio etiam singulorum indeque
eorum adquiri possit possessio, neminem nisi ignarissi-
mum fugit.

§. XV.

Quemadmodum vero *templa, muros atque portas* IV) *Res pu-*
ideo hodie commercio singulorum eximi diximus, *blica, rega-*
quia in rerum publicarum classe collocantur; ita nemo *& domani-*
non animaduertit, idem de reliquis rebus publicis, *lia.*
quæ *regalium* nomine veniunt, dicendum esse, quippe
quæ a priuatis non, nisi ex indulgentia principis, possi-

B 3

deri

(*) Eleganter obseruat ICtus eximius IO. GOTTL. HEI-
NECCIUS *Elem. Inst. p. 106.* sepulcra ipsa quidem in
bonis non fuisse, nec in *commercio*, at ius inferen-
di mortuum omnino, hincque legari potuisse,
cum monumenta legari non possent l. 14. *C. de legat.*
Quibus addi possunt, quæ notauit ANT. SCHVLTIN-
GIUS V. C. ad PAVLVM l. c. n. 21. 22.

deri possunt. 2. *Feud. 56.* Quorum etiam pertinent bona *dominica* seu *domanialia*, quorum alienatio est ex regula inualida, quæque præscriptione adquiri nequeunt. Quod enim *immemorialis possessio* securum præstet possessorem & a probatione tituli liberet, evidentiissime demonstravit MAGNIF. & ILL. DN. PRAESESSOR *diff. de Memoria initii contra præscriptionem immemorialem §. 31. seq.* Nam probata initii memoria nulla adest immemorialis possessio.

§. XVI.

V) Res communes.

Sequuntur res *communes*, quæ, quia *omnibus vacant*, nullius esse dicuntur *l. 51. de contrab. emt. veluti aër, aqua profluens, mare & per hoc littora maris l. 2. §. 1. de R. D. §. 1. l. eod.* Nam quæ utilia hominibus, inexhausta tamen sunt, sic ut omnium usibus possint patere nec tamen singulis usus ille reddatur malignior, et proprietati subiicere velle, superuacaneum simul ac ineptum foret. PUFENDORF. *Iur. Nat. L. IV. c. 5. §. 2.* Sed nihil impedit, quo minus luminis calorisque solis aëris & aquæ profluentis dominium, quatenus illa rebus nostris continentur, adseramus, licet usus innoxius ex Lege humanitatis permittendus sit: TITIVS *ad PUFEND. obs. 287.* & BARBEYRACIUS *V. C. l. c. n. 3.* THOMASIVS *ad HUBERI Præf. Inst. de R. D. §. 5.* Imo consenti ipse PUFENDORFIUS quoad aquam profluentem *L. III. c. 3. §. 4.* Vnde etiam maria particularia, littora iisque mare proximum, quousque ei imperari potest et terra quodque munimenti instar est, dominio principum atque rerum publicarum recte subiiciuntur. Et contra magnum mare seu Oceanus cum occupari & custodiri nequeat, sitque usus inexhausti, in nullius est dominio.

§. XVII.

Sed illustris Belga CORN. van BYNKERSHOEK diff. *de Confutatur*
dominio maris concedit quidem, Oceanum in se do- *BYNKERS-*
 minio esse exemptum, non autem quia occupari nequit, *HOEKIVS.*
 sed quia non est retentus, nec retineri potest. Igi-
 tur supponit Vir celeberrimus, amissa possessione, et-
 iam amitti dominium. Quod vero *suppositum* erro-
 neum esse, euidenter demonstrarunt TITIVS diff. *de domi-*
nio in rebus occupat. ultra poss. durante §. 42. seq. THOMAS. *ad*
HVB. de iure ciuit. p. 452. lit. x. B. GVNDLING. *Iure Nat. c. 20.*
 §. 74. 75. BARBEYRAC. *ad PVFEND. L. IV. c. 6. §. 1. n. 1.* Valde
 sunt ad palatum quæ habet BARBEYRACIVS, cuius pro-
 pterea verba adscribimus: *Je dis donc, que, de ce que*
la propriété doit son origine à la prise de possession, il ne
s'ensuit point que le droit, qu'on a acquis par là sur une cho-
se, cesse du moment, qu'on ne la possède plus. Le but de la
nature, en donnant tout commun aux hommes, est, que
chacun se serve & dispose à son gré de ce qu'il a pris,
jusqu'à ce qu'il l'abandonne & qu'il le remette de nou-
veau au premier occupant; sans quoi ce droit seroit de
très peu d'usage. Ainsi la possession ne fait rien là, qu'au-
tant qu'elle est une marque incontestable de la volonté, qu'on
a de retenir ce, dont on s'est emparé. Pour être donc auto-
risé à regarder comme abandonnée une chose, dont celui à qui
elle appartenoit ne se trouve plus en possession, il faut, qu'on
ait lieu d'ailleurs de croire, qu'il a renoncé au droit particu-
lier, qu'il avoit acquis. Imo inane ius est, quod cum
facto oritur & perit. Decepit BYNKERSHOEKIVM, quod
e iuris prudentia Romana obseruasset, amissa posses-
sione, amitti dominium ferarum. Quod vero recte
arguente GVNDLINGIO petit id, quod est in principio.
Quæritur enim primo, sitne hæc ratio naturalis? de-
inde, sitne sola, quam habuere iuris Romani archi-
recti?

recti? Vtrumque negatur per ea quæ docuit Vir celeberrimus C. 22. §. 7. seq. frustra dissentiente GRIEBNERO V. C. *diff. de eo quod iustum est circa feras e custodia dilapsas*

§. XVIII.

Cur rerum incorporali-um proprie nulla sit nec possessio nec traditio, ostenditur.

Diximus §. XIII. proprie adquiri possessionem rerum corporalium l. 3. pr. D. de A. vel A. P. Cum enim veteres Icti, Stoicorum sapientiæ innutriti omnes reliquos sensus ad tactum tanquam primarium sensum referrent, corpusque definiebant, quod tangi posset SENECA Ep. 106. atque inde corpora sola esse res vero incorporales i. e. omnia iura non esse, sed intelligi adfirmarent cic. Top. C. V. consequebatur vt rerum incorporalium proprie nulla esset nec possessio, nec traditio l. 43. §. 1. D. de A. R. D. l. 4. §. 17. de Vsucap. NOODT L. II. Prob. c. 3. L. I. de Vsufr. c. 22. Celeb. HEINECCIUS Antiq. Rom. L. II. T. 2. §. 2. seq. THOMAS. ad HVBER. de iure Ciuit. p. 444. lit. g. Inde etiam THEOPHILVS interpres græcus ad tit. Inst. de obligat. res incorporales seu iura circa corpora vocat: *ius aliquo modo mente comprehensum & abstractum*. HVBER. L. IV. Digress. C. 3.

§. XIX.

Cum rerum incorporalium nulla esset possessio, admiserunt quasi possessionem. Indeque feruitutum vsucapionem.

Cum igitur res incorporales non possideantur, consequens erat, vt vsucapi non possent, quia sine possessione non procedit Vsucapio l. 25. D. de Vsucap. & præterea in XII. TAB. de iis vsucapiendis nihil cautum esset. Scriptum enim erat: VSUS AVETORITAS FVNDI BIENNII: CETERARVM RERYM ANNVVS VSUS ESTO. Sed Icti animaduertentes, earum tamen esse *vsu*, hunc *vsu* pro possessione habuerunt atque in fori tritura feruitutum vsucapionem admiserunt. Inde CICERO pro Cec. C. XXVI. fundi vsucapionem

pionem legibus, seruitutum vero non legibus, sed
 civili iure i. e. disputatione Ictorum introductam esse
 diserte testatur: *Fundus*, inquit, *a patre relinqui*
potest; at usucapio fundi, hoc est finis sollicitudinis & peri-
culi litium, non a patre relinquitur, sed a LEGIBVS: aquae-
ductus, haustus, iter, actus, a patre: sed rata auctoritas ha-
rum rerum omnium a IVRE CIVILI sumitur. *RAEVARD. ad*
L. Scribon. C. III. p. 799. Imo usucaptas fuisse seruitu-
 tes olim, euincit ipsa Lex Scribonia, dum earum
 usucapionem iterum sustulit *l. 4. §. fin. D. de usucap.*
 Nunquam enim Leges ea tollunt, quæ in usu non
 sunt. Interea cum Ciceronis tempore usucapi pos-
 sent seruitutes, facile est ad intelligendum, labi eos,
 qui Legem Scriboniam dicunt plebiscitum, roga-
 tum a Scribonio Tribuno Plebis, qui vixit bello Pu-
 nico III. cuiusque meminit CICERO in *Bruto* & de
Oratore. Rectius subducunt rationes, qui vel cum
 GALVANO de *Vsufrectu C. XII. L. Scribonio Liboni, qui*
A. V. 1060. cum M. Antonio Consulatum gessit, vel
cum RAEVARDO l. c. p. 794. & GRAVINA de Leg. & Scis n. 66.
p. 378. huius nepoti L. Scribonio Liboni, qui A. V.
1060. cum Statilio Sisenna Tauro consul fuit, hanc
Legem tribuunt. GALVANO adsentitur B. GVNDLIN-
GIVS P. XXIX. Gundlingian. Obs. 3. §. 10. Hic igitur Scri-
 bonius ius antiquum reduxit atque ob rationem vetu-
 stam, quod seruitutum nulla sit possessio, earum pro-
 hibuit usucapionem WATER *L. II. Obs. C. 18. BRANCHI*
Obs. Iur. Rom. C. XVI. GRAVINA l. c. HEINECC. Ant. Rom. Lib.
II. Tit. 6. §. 6. SCHVLT. Iurispr. Anteiust. p. 256. n. 9. Equi-
 dem aliam rationem adfert SCHVLTINGIVS, nempe ne
 domini adeo facile libertate priuarentur iisque negli-
 gentia colonorum inquilinorumque sit damnosa; sed,

Quam ite-
 rum sustulit
 Lex Scribo-
 nia.

tekti? Vtrumque negatur per ea quæ docuit Vir celeberrimus C. 22. §. 7. *seq.* frustra dissentiente GRIEBNERO V. C. *diff. de eo quod iustum est circa feras e custodia dilapsas*

§. XVIII.

Cur rerum
incorporali-
um proprie
nulla sit nec
possessio nec
traditio, o-
stenditur.

Diximus §. XIII. proprie adquiri possessionem rerum corporalium l. 3. pr. D. de A. vel A. P. Cum enim veteres Icti, Stoicorum sapientiæ innutriti omnes reliquos sensus ad tactum tanquam primarium sensum referrent, corpusque definiebant, quod tangi posset SENECA Ep. 106. atque inde corpora sola esse res vero incorporales i. e. omnia iura non esse, sed intelligi adfirmarent cic. Top. C. V. consequebatur vt rerum incorporalium proprie nulla esset nec possessio, nec traditio l. 43. §. 1. D. de A. R. D. l. 4. §. 17. de Vsucap. NOODT L. II. Prob. c. 3. L. I. de Vsufr. c. 22. Celeb. HEINECCIUS Antiq. Rom. L. II. T. 2. §. 2. *seq.* THOMAS. ad HUBER. de iure Ciuit. p. 444. lit. g. Inde etiam THEOPHILVS interpres græcus ad tit. Inst. de obligat. res incorporales seu iura circa corpora vocat: *ius aliquo modo comprehensum & abstractum.* HUBER. L. IV. Digress. C. 3.

§. XIX.

Cum rerum
incorpora-
lium nulla
esset posses-
sio, admise-
ferunt quasi
possessio-
nem.
Indeque fer-
uitutum vsu-
captionem.

Cum igitur res incorporales non possideantur, consequens erat, vt vsucapi non possent, quia sine possessione non procedit Vsucapio l. 25. D. de Vsucap. & præterea in XII. TAB. de iis vsucapiendis nihil cautum esset. Scriptum enim erat: VSUS AVTORITAS FVNDI BIENNII: CETERARVM RERVM ANNVVS VSUS ESTO. Sed Icti animadvertentes, earum tamen esse *vsu*, hunc *vsu* pro possessione habuerunt atque in fori tritura feruitutum vsucapionem admitterunt. Inde CICERO pro Cec. C. XXVI. fundi vsucapionem

pionem legibus, seruitutum vero non legibus, sed civili iure i. e. disputatione Ictorum introductam esse diserte testatur: *Fundus*, inquit, a patre relinqui potest; at *vsucapio fundi*, hoc est *finis sollicitudinis & periculi litium*, non a patre relinquitur, sed a LEGIBVS: *aqueductus, haustus, iter, actus, a patre: sed rata auctoritas harum rerum omnium a IVRE CIVILI sumitur.* RAEVARD. ad *L. Scribon. C. III. p. 799.* Imo *vsucaptas* fuisse seruitutes olim, euincit ipsa *Lex Scribonia*, dum earum *vsucapionem* iterum sustulit *l. 4. §. fin. D. de vsucap.* Nunquam enim Leges ea tollunt, quæ in usu non sunt. Interea cum Ciceronis tempore *vsucapi* possent seruitutes, facile est ad intelligendum, labi eos, qui *Legem Scriboniam* dicunt *plebiscitum*, rogatum a *Scribonio Tribuno Plebis*, qui vixit bello *Punico III.* cuiusque meminit *CICERO* in *Bruto & de Oratore.* Rectius subducunt rationes, qui vel cum *GALVANO de Vsufructu C. XII. L. Scribonio Liboni*, qui *A. V. 1900XX.* cum *M. Antonio* *Consulatum* gessit, vel cum *RAEVARDO l. c. p. 794. & GRAVINA de Leg. & Sctis n. 66. p. 378.* huius nepoti *L. Scribonio Liboni*, qui *A. V. 1900LXIX.* cum *Statilio Sisenna Tauro* *consul* fuit, hanc *Legem* tribuunt. *GALVANO* adsentitur *B. GVNDLINGIVS P. XXIX. Gundlingian. Obs. 3. §. 10.* Hic igitur *Scribonius* *ius antiquum* reduxit atque ob rationem *vetustam*, quod *seruitutum nulla sit possessio*, earum prohibuit *vsucapionem* *WATER L. II. Obs. C. 18. BRANCHV Obs. Iur. Rom. C. XVI. GRAVINA l. c. HEINECC. Ant. Rom. Lib. II. Tit. 6. §. 6. SCHVLT. Iurispr. Anteiust. p. 256. n. 9.* Equidem *aliam rationem* adfert *SCHVLTINGIVS*, nempe ne *domini adeo facile libertate priuarentur* iisque *negligentia colonorum inquilinorumque sit damnosa*; sed,

Quam iterum sustulit Lex Scribonia.

tecti? Vtrumque negatur per ea quæ docuit Vir celeberrimus C. 22. §. 7. seq. frustra dissentiente GRIEBNERO V. C. *diss. de eo quod iustum est circa feras e custodia dilapsas.*

§. XVIII.

Cur rerum
incorporali-
um proprie
nulla sit nec
possessio nec
traditio, o-
stenditur.

Diximus §. XIII. proprie adquiri possessionem rerum corporalium l. 3. pr. D. de A. vel A. P. Cum enim veteres Icti, Stoicorum sapientiæ innutriti, omnes reliquos sensus ad tactum tanquam primarium sensum referrent, corpusque definiebant, quod tangi posset SENECA Ep. 106. atque inde corpora sola esse, res vero incorporales i. e. omnia iura non esse, sed intelligi adfirmarent cic. Top. C. V. consequabatur, vt rerum incorporalium proprie nulla esset nec possessio, nec traditio l. 43. §. 1. D. de A. R. D. l. 4. §. 17. de Vsucap. NOODT L. II. Prob. c. 3. L. I. de Vsufr. c. 22. Celeb. HEINECCIUS *Antiq. Rom. L. II. T. 2. §. 2. seq.* THOMAS. ad HUBER. de iure Ciuit. p. 444. lit. g. Inde etiam THEOPHILVS interpret græcus ad tit. Inst. de obligat. res incorporales seu iura circa corpora vocat: ius aliquod mente comprehensum & abstractum. HUBER. L. IV. Digress. C. 3.

§. XIX.

Cum rerum
incorpora-
lium nulla
esset posses-
sio, admise-
ferunt quasi
possessio-
nem.
Indeque fer-
uitutum vsu-
cipationem.

Cum igitur res incorporales non possideantur, consequens erat, vt vsucapi non possent, quia sine possessione non procedit Vsucapio l. 25. D. de Vsucap. & præterea in XII. TAB. de iis vsucapiendis nihil cautum esset. Scriptum enim erat: VSUS AVETORITAS FVNDI BIENNII: CETERARVM RERYM ANNVVS VSUS ESTO. Sed Icti animaduertentes, earum tamen esse vsum, hunc vsum pro possessione habuerunt atque in fori tritura feruitutum vsucapionem admitterunt. Inde CICERO pro Cæc. C. XXVI. fundi vsucapionem

pionem legibus, seruitutum vero non legibus, sed civili iure i. e. disputatione Ictorum introductam esse diserte testatur: *Fundus*, inquiens, *a patre relinqui potest; at vsucapio fundi, hoc est finis sollicitudinis & periculi litium, non a patre relinquitur, sed a LEGIBVS: aqueductus, haustus, iter, actus, a patre: sed rata auctoritas harum rerum omnium a IVRE CIVILI sumitur.* RAEVARD. ad *L. Scribon. C. III. p. 799.* Imo vsucaptas fuisse seruitutes olim, euincit ipsa Lex Scribonia, dum earum vsucapionem iterum sustulit *l. 4. §. fin. D. de vsucap.* Nunquam enim Leges ea tollunt, quæ in usu non sunt. Interea cum Ciceronis tempore vsucapi possent seruitutes, facile est ad intelligendum, labi eos, qui Legem Scriboniam dicunt plebiscitum, rogatum a Scribonio Tribuno Plebis, qui vixit bello Punico III. cuiusque meminit CICERO in *Bruto & de Oratore.* Rectius subducunt rationes, qui vel cum GALVANO de *Vsufrectu C. XII. L. Scribonio Liboni, qui A. V. 1360. cum M. Antonio Consulatum gessit, vel cum RAEVARDO l. c. p. 794. & GRAVINA de Leg. §. Scis n. 66. p. 378. huius nepoti L. Scribonio Liboni, qui A. V. 1360. cum Statilio Sisenna Tauro consul fuit, hanc Legem tribuunt. GALVANO adsentitur B. GUNDLINGIVS P. XXIX. *Gundlingian. Obs. 3. §. 10.* Hic igitur Scribonius ius antiquum reduxit atque ob rationem vetustam, quod seruitutum nulla sit possessio, earum prohibuit vsucapionem WATER *L. II. Obs. C. 18.* BRANCHI *Obs. Iur. Rom. C. XVI.* GRAVINA *l. c.* HEINECC. *Ant. Rom. Lib. II. Tit. 6. §. 6.* SCHVLT. *Iurispr. Anteiust. p. 256. n. 9.* Equidem aliam rationem adfert SCHVLTINGIVS, nempe ne domini adeo facile libertate priuarentur iisque negligentia colonorum inquilinorumque sit damnosa; sed,*

Quam iterum sustulit Lex Scribonia.

recte arguente GUNDLINGIO, vnius rei plures esse possunt caussæ.

§. XX.

Sed Prætores
admiserunt
seruitutes
longo vsu
adquiri posse.

Prætores vero, vt salua esse videretur Legum auctoritas, negarunt quidem Vfus capi seruitutes, sed admiserunt tamen, eas longo tempore non vi, clam vel precario possessas adquiri posse, indeque qui longo tempore vsu erant seruitute adiuti fuerunt *L. 10. D. de seruit. vind. l. 1. §. fin. D. de aqu. & aqu. plu. arc. l. 1. 2. C. de seruit. & aqu. & Imperator Iustinianus rerum incorporalium præscriptionem indistincte probauit *L. f. C. de longi tempor. præscript.* His ita intellectis, facile est ad concludendum, rerum incorporalium esse quasi possessionem, quatenus earum vsus utilitatis causa pro possessione habetur. BERGER. *Elect. Proc. Poss. p. 176.* Nota inde pronuntiandi formula: *Daß Kläger bey der possess vel quasi der Huth und Triff-Gerechtigkeit auf des Besl. Feldern in summarissimo so lange zu schützen, bis Besl. in possessorio vel petitorio ein anders ausgeführet.**

§. XXI.

Earum tamen rerum, quæ ab aliis possessoribus vacuæ non sunt, adprehendi nequit possessio.

Denique necesse est, vt res, quarum possessio adprehenditur, ab aliis possessoribus sint vacuæ; *l. 2. C. de adqu. poss. cum duo pluresue eandem rem in solidum possidere non possint.* Non magis enim eadem possessio apud duos esse potest, quam vt tu stare videaris in eo loco, in quo ego sto, vel in quo ego sedeo, tu sedere videaris. *l. 3. §. 5. D. eod. l. 5. §. fin. D. commod. l. 19. de precar.* Quod tamen de possessione eiusdem generis accipiendum. Nihil enim obstat, quo minus duo eandem rem singuli in *solidum* eodem tempore possideant *diuerso possessionis genere*, alter scil. *animo*, alter

alter corpore; prout id euenit in eo, qui precario dedit, & eo, qui precario rogauit, quorum hic corpore, ille animo possidere dicitur. l. 15. §. 4. de prec. Plura habet VOETIUS ad D. de A. vel A. P. §. 5. STRYCK. diff. de compossess. C. 1. n. 13. seq.

CAP. II.

De

Modis apprehendendi possessionem.

§. I.

Tralatitium est, acquisitionem vel *originariam* esse, vel *deriuatiuam*. Illa est rerum nullius; hæc illarum rerum, quæ domini voluntate ad alium proficiscuntur. Igitur facile est ad intelligendum, signo quodam *externo* opus esse, vt quis habendi affectum prodat reliquis, & dum rem suam in alium transferre cupit, clare, quid velit, significet accipienti. Sed cum de his iam C. I. §. 2. disputatum sit, postulat instituti ratio, vt porro ostendamus curate, aberrare a ianua ad vnum omnes, qui corporalem adprehensionem flagitant, vtque manu quasi & hasta prematur quod captum existimant. In quorum castris ipse militat Ictus summus CHRISTIANVS THOMASIVS ad HUBER. de Iure Ciu. p. 455. & aliam esse scribit acquisitionem possessionis intuitu rerum *mobilium*, aliam intuitu *immobilium*. In *mobilibus* ad acquirendam possessionem non sufficere putat adprehensionem rerum *nudam*, sed cum quadam *locomotione* coniunctam. Immobilia vero ex eius mente, quæ sunt nullius, ne quidem possideri incipiunt, nisi in quantum custodiuntur. Etenim *immobiles res*, inquit, *quæ sunt nullius*

Corporalem adprehensionem non esse necessariam sed sufficere si quis signo quodam externo i. e. verbis vel factis adquirendi voluntatem indicet, ostenditur.

tunc demum occupata esse censentur, si coeptae sunt custodiri
aut si coeperim solo uti ad id quod destinatum est natura e
usus duret. Verum enim vero alia nobis sedet senten
tia & sufficere credimus, si, qui occupat animum ha
bendi adprehendendique ostendat clare idque vel *ver
bis* vel *factis*. Quod evidentissime demonstravit I
GVNDLING. P. XXXI. Gundlingian. Obs. 1. §. 7. Die Erklär
rung oder Verkündigung solches Willens aber kan
durch Worte und durch Wercke geschehen. Es kan si
niemand entschuldigen, die Worte wären nicht klar g
nuq. Umgewandt! die Worte sind fast klärer als d
facta. Et §. 13. den modum occupandi vermag keiner
dem natürlichen Zustand zu determiniren, daferne ein
mahl von der sufficienten und deutlichen Willens Er
klärung abgegangen wird. Denn warum soll derjen
ge ein grösser Recht zu einer Sachen, welche allgemei
und nullius ist, haben, der den Fuß darauf setzet, ode
die Hand darauf leget, als der andere, welcher sich di
selbe zuvor mit Worten bedungen? Würdet dann de
Fuß oder die Hand eine bessere und kräftigere Anzeig
des Eigenthums, als mein Wort und vernehmliche Er
klärung, daß mir dieses eigen seyn solle, bevorab da si
eine solche erwählte Sache nicht selbstem beweget, oder d
von fliehet, oder wegläufft? Alle vernünftige Men
schen müssen ja gestehen, daß man seine Haabe nicht j
derzeit mit sich trage, und sein Vermögen nicht, wie d
Schild-Kröten ihr Dach und Schild, beständig mit si
schleppen, oder jederzeit den Fuß darauf behalten könn
Also müssen sie ja zugeben, quod animo minimum r
tineatur dominium & signo. Warum soll nun selbige
nicht auch mit Worten können adquiriret werden, weld
gewisse Zeichen meines Willens sind?

§. II.

Quæ cum ita sint nemo non animaduertit, frustra esse eos, qui discrimen inter adprehensionem rerum *mobiliū, immobilium & mouentium* excogitant BARBEYR. *ad PVFEND. L. IV. C. 6. §. 9. n. 1.* Etenim cum occupatio sit: *rerum nullius animo sibi habendi adprehensio*, consequitur, ut ea mente corporeprehendamur possessionem, ut intelligant reliqui, eam non amplius esse vacuum nobisque ius nostrum, quod per occupationem quæsiuimus, non interuertant. Recte igitur TITIVS *ad PVFEND. obseru. CCXCII. & CCXCIII. etque Iur. priuat. L. III. c. 5. §. 14. seq.* obseruat, occupationem saltem requiri ut *medium adquisituri voluntatem aliis indicandi* indeque alios actus voluntatem æque indicantes, veluti *visum, iaculi emissionem* eiusdem cum occupatione esse efficaciam. Quod si igitur plures circa rem adquirendam concurrant, nec *usus*, nec *occupatio*, nec *iaculi emissio* dominium vni tribuit, sed illa potius omnibus communis est, cum omnes *simul* signo idoneo possidendi animum habendique affectum prodiderint. Nam si quis eorum prior voluntatem suam indicauerit, vacua non amplius erit possessio resque a reliquis sine iniuria ei eripi nequit. Inde etiam SENECA *Epist. ad Lucilium 117. Quorrens, inquit, aliquid inueni, non exspecto donec dicas, IN COMMUNE, ipse mihi dico.* & apud PHAEDRVM hæc occurrunt.